[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии Министерства финансов Республики Дагестан по проведению служебной проверки по факту представления в Правительство Республики Дагестан недостоверной информации о достижении целевых показателей (индикаторов) использования межбюджетных субсидий, полученных республиканским бюджетом Республики Дагестан из федерального бюджета

3 августа 2018 года								г. Махачкала

I. Присутствовали:

Алиев Р.А. – заместитель Министра финансов Республики Дагестан, председатель комиссии;

Магомедов Ш.Х. – начальник управления бюджетной политики;

Эфендиев Ю.И. – начальник управления финансирования капитальных вложений и материальной сферы;

Караченцев С.В. – начальник отдела нормотворческой деятельности;

Махмудова З.Г. – консультант отдела государственной службы и кадров, секретарь комиссии.

II. Выступили:

1. Председатель комиссии Р.А. Алиев – в соответствии с поручением Президента Российской Федерации В. Путина от 4 февраля 2015 года № Пр-201 об обеспечении достижения целевых показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных субсидий, Министерством финансов Республики Дагестан на основании информации отраслевых органов исполнительной власти Республики Дагестан была подготовлена и представлена в Правительство Республики Дагестан письмом от 13 июля 2018 года № 04-02-01/25СВ-2857/18 сводная справка о достижении целевых показателей (индикаторов) по вышеназванным соглашениям.
Письмом первого заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации Д. Хатуова от 12 июля 2018 года № ДХ-10-24/7181, поступившему в Министерство финансов Республики Дагестан 1 августа 2018 года, было сообщено о недостижении целевых показателей по 4 соглашениям с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и необходимости возврата в федеральный бюджет суммы в размере 14 397,8 тыс. рублей.
Следовательно, информация, представленная в Правительство Республики Дагестан, содержит не соответствующие реальному положению дел сведения в части исполнения соглашений с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

2. Начальник управления финансирования капитальных вложений и материальной сферы Эфендиев Ю.И.
Информация о выполнении условий соглашений с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации была представлена в Министерство финансов Республики Дагестан письмом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 24 мая 2018 года № 12-06/1-22-1386/18, полученным Министерством финансов Республики Дагестан 12 июня 2018 года (согласно данным СЭД «Дело-ВЭБ»). Письмом от 2 августа 2018 года № 12-06/1-22-2062/18 Министерство сельского хозяйству и продовольствия Республики Дагестан сообщило в Министерство финансов Республики Дагестан о недостижении целевых индикаторов по ряду соглашений.

3. Начальник отдела нормотворческой деятельности С. Караченцев
На основании изученных материалов можно сделать вывод, что информация, подготовленная отраслевым отделом Министерства финансов Республики Дагестан (отделом финансирования материально сферы) на основании сведений, представленных Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан об исполнении условий Соглашений с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, не соответствует реальному положению дел.
Полагаю необходимым представить в Правительство Республики Дагестан уточненную сводную справку о достижении целевых показателей (индикаторов) по соглашениями о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета.

III. Комиссия исследовала представленные письма Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.
По результатам рассмотрения материалов и обсуждения комиссия решила:
1. Установить, что информация Министерства финансов Республики Дагестан основана на сведениях, представленных Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, что привело к искажению общей (сводной) информации, направленной в Правительство Республики Дагестан.
2. Представить в Правительство Республики Дагестан уточненную сводную справку о достижении целевых показателей (индикаторов) по соглашениями о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета

Алиев Р.А. ____________________________________________

Магомедов Ш.Х. _______________________________________

Эфендиев Ю.И. ________________________________________

Караченцев С.В. ________________________________________

Протокол вела								Махмудова З.Г.